
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495960

Dispensa: 6/2013
Data: 07/03/2013
Valor: 77.620,50
Objeto: Fornecimento de medicamentos gerais - processo nº 
2012/617.057
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SOCIBRA PARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132247755 Fax: 9132222247 Nome: NATAN 
COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 1915
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132561414 Nome: M M LOBATO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Bairro: Icoaraci, km 13
CEP. 66813-190 - Belém/PA
Telefone: 9132011000 Fax: 9132272221 Nome: F CARDOSO E 
CIA LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 750
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495979

Dispensa: 5/2013
Data: 07/03/2013
Valor: 16.499,24
Objeto: Aquisição de 02 (dois) cateter balão para aneurisma 
intracraniano - processo nº 2013/31319
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9133496104 Fax: 9132226659 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496001

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/03/2013
Valor: 21.600,00
Vigência: 07/03/2013 a 06/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, EM 01 (UM) APARELHO DE 
ULTRASSONOGRAFIA, ESAOTE, MODELO MYLAB40 - PROCESSO 
Nº 570.078/2012
Contrato: 40-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132737803 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495969

Ato: RESCISÃO CONTRATUAL
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EDNA MARIA SILVA DA SILVA (MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE) / TÉRMINO DE VÍNCULO.<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496009

Ato: RESCISÃO CONTRATUAL
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ZILVANA PINHEIRO DE MACEDO (MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE) / TÉRMINO DE VÍNCULO.<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496092

Ato: RESCISÃO CONTRATUAL
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JARILA REGINA MENDES DE ASSUNÇÃO (MÉDICO 
COM ESPECIALIDADE) / TÉRMINO DE VÍNCULO.<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496353

Ato: RESCISÃO CONTRATUAL
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DO SOCORRO FARIAS CALDAS (TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM) / TÉRMINO DE VÍNCULO.<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496363

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DA SERVIDORA.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / VANESSA TAVARES PEREIRA (MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE) / MATRÍCULA Nº 5900417/1.<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 64/2013 
AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 07 DE MARÇO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495995
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base à servidora 
LARISSA LIMA LAGE, em razão de desenvolver atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria 
na Fundação HEMOPA, em caráter retroativo, a contar de 01 de 
janeiro de 2013. 
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de março de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA
PORTARIA Nº. 63/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 07 

DE MARÇO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495999

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 

regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base à servidora abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA. 

NOME SETOR TERMO 
INICIAL

LARISSA LIMA LAGE GEDIH 01/01/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de março de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 495852

Contrato: 40
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de medicamentos de uso geral – multidoses e contrastes 
radiológicos, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV por 
um período de 12 meses, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 43/2012.
Valor Total: 27.810,00
Data Assinatura: 07/03/2013
Vigência: 08/03/2013 a 07/03/2014
Pregão Eletrônico: 43/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
Endereço: Rodovia Itapira - Lindóia km 14, km14
CEP. 13970-000 - Itapira/SPTelefone: 1938639843 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496285
PORTARIA Nº 083, DE 07 DE MARÇO DE 2013.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental, publicado no DOE/
PA nº. 31.824, de 03  de  janeiro de 2011, confi rmado pelo 
Decreto Governamental, publicada no DOE. N° 32.087, de 30. de 
janeiro de 2012, e considerando que a Comissão designada pela 
PORTARIA Nº 781, de 20 de novembro de 2012 e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.286, de 26 de novembro de 
2012, não conclui os trabalhos de apuração das irregularidades 
descritas nos autos do Processo nº 2012/450223.
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, a Comissão Sindicante composta pelos 
servidores: JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS, matrícula nº 
57190124/ 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, Presidente; 
ADRIELE JULIANA DUARTE DE MEDEIROS DE SOUZA, matrícula 
nº 54190931/ 1, ocupante do cargo de AUX. SERVICOS GERAIS, 
Membro: e, RUY APOLONHO DE OLIVEIRA JUNIOR PO, matrícula 
nº 55586745/ 2, ocupando o cargo de CONTADOR, Membro; 
II - Fixar para conclusão dos trabalhos da Sindicância Punitiva o 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496401

Laudo: 05/2013
Nome: TERESA CHRISTINA DA CRUZ BEZERRA
Matrícula: 5900209/1
Cargo/ Lotação: TERAPEUTA OCUPACIONAL/FPEHCGV
Período: 01/03/2013 a 06/03/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV


